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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АУ – активированный уголь;

АПАВ – анионогенные поверхностно-активные вещества;

БГ – бентонитовая глина;

БПК – биологическое потребление кислорода;

БЭТ – Брунауэр-Эммет-Теллер;

ВСР – вторичные сырьевые ресурсы;

ГКС – гранулированный композитный сорбент;

ГНБ – горизонтально-направленное бурение;

ЗСВ – замкнутая система водоснабжения;

КОС – канализационные очистные сооружения;

МГ – метиленовый голубой;

НДС – нормативный допустимый сброс;

ОКТА – титановая основа с активным поверхностным покрытием оксида кобальта;

ОРТА – титановая основа с активным поверхностным покрытием диоксида рутения;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ПДС – предельно допустимый сброс;

П.П.П. – потери при прокаливании;

ПТП – предприятие табачной промышленности;

СБГ – суспензия бентонитовой глины;

СВ – сточные воды;

СЦ – сигаретный цех;

ТДМА – титановая основа с активным поверхностным покрытием диоксида марганца;

ТФ – табачная фабрика;

ТП – табачная пыль;

ТЦ – табачный цех;

ХПК – химическое потребление кислорода.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важнейшим фактором устойчивого развития страны является

экологическая безопасность, которая связана, в первую очередь, с реализацией

высокоэффективных технологий очистки промышленных сточных вод (СВ), включающих так

же минимизацию образующихся отходов производства.

На территории Российской Федерации имеется значительное число промышленных

предприятий, на которых в соответствии с действующим постановлением Правительства РФ

от 29.07.2013 № 644 (ред. от 26.07.2018) «Об утверждении Правил холодного водоснабжения

и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации» не обеспечивается необходимый уровень содержания вредных примесей в СВ

перед сбросом их в канализационную сеть города.

Среди источников образования СВ следует выделить предприятия табачной

промышленности. Главной особенностью СВ обозначенной отрасли является их сложный

многокомпонентный состав, характеризующийся высоким содержанием органических

загрязнений. Поступление указанных СВ в городскую канализационную сеть способствует

заиливанию трубопроводов, а также, нарушению кислородного режима и изменению

микрофлоры, что, в свою очередь, приводит к снижению эффективности биологической

очистки на городских канализационных очистных сооружениях.

Анализ литературных источников свидетельствует о недостаточной проработке

технологических подходов в вопросах очистки многокомпонентных стоков предприятий

табачной индустрии, позволяющих на основе ресурсосберегающих технологий не только

эффективно очищать производственные СВ, но и использовать их в дальнейшем в

водообороте предприятия, что поспособствует повышению экологической безопасности

потребителей воды. Актуальность данной работой подтверждается решением проблем,

обозначенных выше.

Научно-квалификационная работа выполнялась в связи с реализацией на территории

Российской Федерации следующих основных стратегий в области охраны окружающей среды:

целевой Федеральной программой «Чистая вода» рассчитанной на исполнение в период с

2011г. по 2017 г., целевой Федеральной программой «Развитие водохозяйственного комплекса

Российской Федерации в 2012-2020 годах», Стратегией развития пищевой и

перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2020 г., целевой

Ведомственной программой «Повышения экологической безопасности Волгоградской области

на 2013-2015 годы», целевой Ведомственной программой «Комплекс мероприятий по охране

окружающей среды» на 2014-2016 годы, целевой Муниципальной программой «Чистый

Волгоград» на 2012–2018 годы, и с тематическим планом научно-исследовательских работ

ФГБОУ ВО Волгоградского государственного технического университета. Согласно паспорту

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
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научной специальности 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы

охраны водных ресурсов, научно-исследовательская работа выполнена в соответствии с его

пунктами 3 и 10.

В рамках заключенного договора о сотрудничестве № 1/18 УНИР (ВолгГТУ),

производились производственные испытания и внедрение результатов научного исследования

на предприятии табачной индустрии, расположенном на территории РФ*.

Степень разработанности проблемы. Вопросы, связанные с очисткой

многокомпонентных СВ, образующихся на предприятиях пищевой индустрии, изучались в

работах С.Р. Бираговой, С.Ю. Андреева, Ф.Ф. Шакирова, Б.С. Ксенофонтова, К.А. Степанова,

Е.Н. Кальсиной, Л.Л. Никифорова, Д.А. Данилова, Н.Л. Литмановой, А.В. Быкова и многих

других.

Несмотря на значительное количество научных публикаций, посвященных

теоретическим и практическим аспектам как традиционным, так и новым способам очистки

многокомпонентных СВ пищевых предприятий, в частности табачной индустрии, актуальной

остается задача разработки технологий обработки некондиционных вод обозначенной отрасли,

позволяющих не сбрасывать их в канализационную сеть города, а повторно использовать на

технические нужды.

Предлагаемая в диссертации технология очистки, предусматривающая поэтапную

обработку СВ, прежде всего, имеет характерные отличия от подобных аналогов, по

технологическим и экономическим характеристикам и является энерго- и

ресурсосберегающей.

Цель работы. Разработка технологии очистки многокомпонентных СВ для

предприятий пищевой индустрии на примере одной из табачных фабрик (ТФ), расположенных

на территории Российской Федерации, позволяющая реализовать замкнутую систему

водоснабжения (ЗСВ).

Для достижения данной цели были сформулированы и решены ряд задач:

- обобщение и анализ зарубежного и отечественного опыта в области научных

достижений по разработке и реализации эффективных технологий водоснабжения и

водоотведения для предприятий табачной индустрии;

-теоретическое и экспериментальное исследование в лабораторных условиях известных

безреагентных методов очистки многокомпонентных СВ, и факторов, влияющих на их

эффективность;

-экспериментальный поиск наиболее эффективного сочетания существующих физико-

химических способов очистки СВ ТФ;

-выявление рабочих параметров обработки СВ методом электроокисления,

позволяющих извлекать загрязняющие компоненты до допустимых значений;

*Примечание. В рамках заключенного договора о сотрудничестве с одним из предприятий табачной индустрии РФ в

диссертационной работе согласно пункту 4.1 (о конфиденциальности предоставляемой информации) – юридическое

название предприятия не подлежит разглашению.
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- разработка способа получения сорбента, на основе отхода производства

рассматриваемого предприятия и определение технологических параметров сорбционной

доочистки СВ, с целью достижения концентраций загрязнений, позволяющих использовать

очищенную воду в системе оборотного водоснабжения ТФ;

- разработка конструкции комбинированного устройства для проведения совместной

электрохимической и сорбционной очистки СВ ТФ;

- разработка технологической схемы очистки многокомпонентных СВ ТФ.

Основная идея работы состоит в снижении объема свежей воды, используемой в

производственном цикле на примере предприятия табачной индустрии РФ, за счет реализации

локальной ЗСВ в результате применения разработанной ресурсосберегающей технологии.

Методология и методы исследования заключались в аналитическом обобщении

наиболее значимых научно-технических результатов, с применением физико-химических

методов анализа при проведении полупромышленных и лабораторных исследований, а также

использование математической обработки экспериментальных данных с применением ЭВМ.

Достоверность полученных результатов подтверждена экспериментальными

исследованиями в лабораторных условиях, выполненными по стандартным методикам с

применением приборов и оборудования, обеспечивающих требуемую точность и надежность

результатов измерений, а также высокой степенью соответствия данных, полученных в ходе

лабораторных и производственных испытаний.

Научная новизна:

- определены условия проведения энергосберегающего процесса электроокисления,

способствующие разрушению водорастворимых органических загрязнений, содержащихся в

обозначенных СВ (материал электродов, плотность тока, время обработки постоянным

электрическим током, величина pH, температура обрабатываемой воды и концентрация

поваренной соли);

- установлены параметры процесса сорбционной доочистки СВ ТФ с применением

разработанного автором сорбента ГКС, позволяющего использовать очищенную воду в

оборотной и ЗСВ предприятия;

- получены математические зависимости для определения плотности тока на

электродах электролизера и скорости фильтрования в слое сорбента применительно к очистке

СВ предприятия табачной промышленности;

- предложена новая конструкция устройства для эффективной электрохимической

обработки и последующей сорбционной доочистки СВ ТФ.


[…]


где iИ – отношение разности между фактической и ПДК i-го загрязняющего вещества к

ПДК того же вещества, определяется согласно формуле 4.13:

ПДК

ПДКФК
И i

)( 
 , (4.13)

Ч – число загрязняющих веществ (по которым не установлены ставки платы), по

которым зафиксировано нарушение;

Т – действующая цена (тариф) на водоотведение составляет 12,87 рублей.

Общая плата, вносимая абонентом за негативное воздействие на работу

централизованной системы водоотведения сбросом вредных (загрязняющих) веществ в

составе СВ определяется по формуле (4.14), как сумма результатов расчетов, произведенных

в соответствии с формулами (4.11 - 4.12) по каждому виду загрязнения:





Ч

i

iПП
1

, (4.14)

Расчет платы за сверхнормативный сброс загрязняющих веществ в централизованную

систему водоотведения, произведенный по формулам (4.11-4.14) представлен в таблице 4.2

Таблица 4.2 – Расчет платы за сверхнормативный сброс загрязняющих веществ в

централизованную систему водоотведения

Перечень загрязняющих

показателей
ФК*

Данные для расчета платы за

сверхнормативный

сброс, П, руб.

О
б

ъ
ем

С
В

з
а

р
ас

ч
ет

н
ы

й

п
ер

и
о

д
1

г
о

д
с

о
ст

ав
л

я
ет

4
3

8
2
9

м
3
/г

о
д

ПДК** С, руб. Т, руб.

Взвеш. вещ-ва, мг/дм
3
90,00 41,09 977,20 -

БПКполн., мг·О2/дм
3
1760,00 34,44 243,00 -

ХПК, мг·О2/дм
3
2280,00 51,66 - 12,87

Ионы аммония, мг/дм
3
36,80 26,98 1190,20 -

АПАВ, мг/дм
3
24,30 0,41 1192,30 -

Плата за сверхнормативный сброс составит П = 2млн. 877 тыс. руб.

Примечание. ФК
*
– приняты согласно значениям, представленных в таблице 3.4 гл. 3;

ПДК
**

– рассчитаны на основании региональных нормативов, установленных согласно [145].

По формуле (4.15) находился годовой экономический результат (Эр) от внедрения

разработанной технологии очистки:

Эр ПП р.у.в., (4.15)
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Прирост ранее упущенной выгоды (Пр.у.в.) включает в себя:

- получение дополнительной продукции, а, следовательно, и увеличение прибыли;

- уменьшение годовых издержек от улучшения качества воды водного объекта в

результате проведения водоохранных мероприятий;

- дополнительные капитальные поступления в бюджеты всех уровней.

По экспертным оценкам данный показатель принимается в размере 10% от (П). Тогда

значение Пр.у.в. составит:

Пр.у.в. 0,1П 0,12877 тыс. руб. = 287,7 (тыс. руб.).

Следовательно, годовой экономический результат, от разработанных в данном научном

исследовании водоохранных мероприятий, рассчитывался по формуле (4.15):

Эр = 2877 тыс. руб. + 287,7 тыс. руб.= 3164, 7 (тыс. руб.).

Экономический эффект от внедрения предлагаемой технологии в соответствии с

приведенной ранее формулой (4.10) будет равен:

DU 3164,7 тыс. руб. 1824,32 тыс. руб. 1340,38 (тыс. руб.).

Срок окупаемости (Т) капитальных вложений в водоохранные мероприятия

рассчитывается по формуле:

DU

КЗ
Т  , (4.16)

и составляет:  38,1340/5428Т 4 года.

Таким образом, предлагаемая в диссертационной работе электроокислительно-

сорбционная очистка СВ является рентабельной технологией и обладает значительным

экономическим эффектом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа отечественного и зарубежного опыта очистки показана

целесообразность применения на предприятиях табачной промышленности физико-

химических методов очистки сточных вод, позволяющих в дальнейшем использовать

очищенные стоки в замкнутой системе водоснабжения в качестве подпиточной воды.

2. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

предлагаемого способа очистки сточных вод предприятия табачной промышленности,

включающего безреагентное отстаивание и последующую двухстадийную физико-

химическую обработку электроокислением и сорбцией.

3. Определены рациональные значения технологических параметров проведения

совместной электрохимической обработки и сорбционной доочистки предварительно

осветленных сточных вод на разработанном инженерно-техническом устройстве, состоящего

из электролизера с нерастворимыми электродами ОРТА и адсорбера, в качестве загрузки

которого использовался разработанный автором сорбционно-фильтрующий материал ГКС,

полученный на основе производственного отхода растительного происхождения – табачной

пыли и минерального сырья – бентонитовой глины.

4. Получены аналитические зависимости величины анодной плотности тока от

напряжения на электродной системе, а также эффективности сорбционной доочистки от

скорости фильтрования при различной толщине слоя сорбента. Установлены рациональные

параметры электрообработки сточных вод табачной фабрики (i=350 А/м
2
, U=2,5-5 В) и

сорбционной доочистки (vф – 5 - 6,5 м/ч, hф – 0,8 - 1,1 м).

5. На основе полученных экспериментальных данных разработана новая

конструкция комбинированного устройства – электролизера-адсорбера, позволяющего

осуществлять глубокую очистку сточных вод до норм, предъявляемых к воде, используемой в

замкнутой системе водоснабжения предприятия на основании действующего регламента на

рассматриваемой табачной фабрике.

6. Разработана технологическая схема очистки многокомпонентных сточных вод

табачной фабрики, предусматривающая использование очищенных стоков в качестве

подпиточной воды для замкнутой системы водоснабжения предприятия.

7. Расчетный годовой экономический эффект от внедрения инженерно-технических

решений по очистке сточных вод на предприятии табачной индустрии РФ г. Волгограда

составил 1 млн. 340 тыс. рублей (в ценах 2018 г.).
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