«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный архитектурно-
строительный университет»

А. А. Лапшин

2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно - строительный университет» (ННГАСУ) на диссертационную работу Игнаткиной Дарьи Олеговны «Разработка технологии очистки многокомпонентных сточных вод предприятия табачной промышленности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов»

Диссертационная работа представлена на 138 страницах машинописного текста и включает список сокращений и условных обозначений, введение, 4 главы, заключение, список литературы из 150 наименований, приложение, 41 рисунок и 15 таблиц.

Актуальность темы диссертационной работы. Весь цикл очистки сточных вод на предприятиях табачной промышленности, сопровождается рядом проблем, связанных с их сложным многокомпонентным составом, характеризующимся высоким содержанием органических загрязнений. Поступление указанных сочных вод в городскую канализационную сеть способствует заиливанию трубопроводов, а также, нарушению кислородного режима и изменению микрофлоры, что, в свою очередь, приводит к снижению эффективности биологической очистки на городских канализационных очистных сооружениях.

Анализ литературных источников свидетельствует о недостаточной проработке технологических подходов в вопросах очистки многокомпонентных стоков предприятий табачной индустрии, позволяющих на основе ресурсосберегающих технологий не только эффективно очищать производственные сточные воды, но и использовать их в дальнейшем в водообороте предприятия, что поспособствует повышению экологической безопасности потребителей воды.

Представленная на рассмотрение диссертация посвящена решению выше обозначенной проблемы, что является весьма **актуальным**.

Работа проводилась в соответствии с комплексной Федеральной целевой программой «Чистая вода» (2011-2017 гг.), Федеральной целевой программой «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012-2020 годах», Стратегией развития пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2020 г, Ведомственной целевой программой «Повышения экологической безопасности Волгоградской области на 2013-2015 годы», Ведомственной целевой программой «Комплекс мероприятий по охране окружающей среды» на 2014-2016 годы, Муниципальной целевой программой «Чистый Волгоград» на 2012–2018 годы, и с тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО Волгоградского государственного технического университета.

Степень обоснованности научных положений, достоверность результатов исследований не вызывает сомнений, так как они базируются на фундаментальных теоретических закономерностях электрохимии и адсорбции жидких сред, не противоречат данным предыдущих научных исследований других авторов и подтверждены результатами полученными в ходе длительного эксперимента.

Экспериментальные исследования проводились на лабораторных и пилотных установках, оснащенных необходимыми измерительными приборами и средствами автоматизации. При проведении химических анализов были использованы ГОСТированные методики, сертифицированные приборы и оборудование, прошедшие поверку, поэтому достоверность полученных результатов не вызывает сомнения.

При математической обработке результатов экспериментов использовались апробированные стандартные методики и компьютерные программы. Результаты исследований, представленные в диссертационной работе, обсуждались на региональных, всероссийских и международных конференциях.

Научной новизной обладают следующие положения и результаты диссертации:

- определены условия проведения энергосберегающего процесса электроокисления, способствующие разрушению водорастворимых органических загрязнений, содержащихся в обозначенных сточных водах (материал электродов, плотность тока, время обработки постоянным электрическим током, величина рН, температура обрабатываемой воды и концентрация поваренной соли);

- установлены параметры процесса сорбционной доочистки сточных вод табачной фабрики с применением разработанного автором сорбента ГКС, позволяющего использовать очищенную воду в оборотной и замкнутой системе водоснабжения предприятия;

- получены математические зависимости для определения плотности тока на электродах электролизера и скорости фильтрования в слое сорбента применительно к очистке сточных вод предприятия табачной промышленности;

- предложена новая конструкция устройства для эффективной электрохимической обработки и последующей сорбционной доочистки сточных вод табачной фабрики.

Достоверность научных результатов, выводов и рекомендаций для практического использования обеспечивается использованием утвержденных ГОСТИрованных методов анализа, применением метрологически аттестованных приборов и оборудования, обеспечивающих требуемую точность и надежность результатов измерений большим объемом экспериментальных данных и их высокой сходимостью с расчетными значениями, полученными на пилотной установке.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы для науки заключается в следующем:

- теоретически обосновано направление исследований по очистке многокомпонентных сточных вод табачной фабрики;

- определены константы мономолекулярной адсорбции Ленгмюра для статических и динамических условий, адекватно описывающие полученные экспериментальные зависимости;

- предложена и апробирована в лабораторных и полупромышленных условиях комплексная технология очистки сточных вод, на примере предприятия табачной индустрии, расположенного на территории Российской Федерации, с реализацией замкнутой системы водоснабжения основного производства;

- разработаны рекомендации по подбору технологических параметров совместной электроокислительно-сорбционной обработки сточных вод табачной фабрики;

- произведен расчет годового технико-экономического эффекта от внедрения предлагаемой технологии очистки сточных вод на предприятии табачной индустрии Российской Федерации.

Полученные результаты имеют неоспоримую теоретическую и практическую значимость для развития физико-химических методов очистки сточных вод предприятий пищевой промышленности.

Рекомендации к практическому использованию результатов исследований. Разработанная автором технология очистки многокомпонентных сточных вод предприятия табачной промышленности с применением, разработанного автором устройства электролизера-адсорбера, исключая стадию реагентной обработки, может быть использована проектными организациями и инжиниринговыми компаниями при реконструкции действующих и строительстве новых локальных сооружений очистки сточных вод фабрик, производящих табачно-махорочные изделия.

Материал диссертационной работы используется в учебном процессе подготовки студентов ФГБОУ ВО «ВолгГТУ» по специальности «Водоснабжение и водоотведение».

Качество оформления диссертации, достоверность и полнота публикаций по теме диссертации. Диссертационная работа оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.011 – 2011, написана грамотно, с корректным использованием принятых в научной и технической литературе терминов. Методики проведенных экспериментов описаны в достаточном объеме.

По теме диссертации соискателем опубликовано 24 научные работы, 7 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 – в журнале индексируемой базы Scopus и 2 патентах РФ на изобретение и полезную модель. Основные положения диссертации Игнаткиной Д.О., достаточно полно отражены в статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Автореферат диссертации отражает все основные научные положения, результаты и выводы.

Замечания по диссертационной работе:

1. Непонятно, зачем в каждой графе таблицы 3.2 приводить значения предельно допустимых концентраций (ПДК)? Достаточно эти значения привести один раз или вообще не приводить, так как они указаны в таблице 3.1.

2. В работе, отсутствуют экспериментальные данные по определению токсичности сточных вод, в результате очистки по разработанной технологии. Представлен лишь общий вывод на стр. 102 (... что очищенная вода не является токсичной и не требует разбавления).

3. При изучении процессов электроокисления сточных вод, используются анодные материалы из титана с активным покрытием оксида кобальта и диоксида рутения, рассматривалась ли возможность использования титана с активным покрытием на основе диоксида марганца?

4. Почему в диссертационной работе изучение кинетики процесса электроокисления производилось только по показателям БПК_{полн.} и ХПК?

5. Возможно, ли регенерировать отработанный сорбент ГКС?

Заключение. Несмотря на ряд замечаний, уровень проведенных научных исследований как теоретических, так и экспериментальных, актуальность работы, научная новизна результатов и их практическая ценность позволяют констатировать, что рассматриваемая диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842, а ее автор Игнаткина Дарья Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Отзыв на диссертационную работу Игнаткиной Дарьи Олеговны «Разработка технологии очистки многокомпонентных сточных вод предприятия табачной промышленности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов» рассмотрен и утвержден на заседании кафедры «Водоснабжение, водоотведение, инженерной экологии и химии» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» (протокол № 04 от 25 ноября 2019 года).

Присутствовало - 20 чел. Голосовали: «за» - 20 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Отзыв составил:
Заведующий кафедрой
«Водоснабжение, водоотведение,
инженерной экологии и химии»
ФГБОУ ВО ННГАСУ,
д.т.н., профессор
д.т.н. по специальности 05.23.04
«Водоснабжение, канализация,
строительные системы охраны водных
ресурсов»

Васильев Алексей
Львович

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», Россия, 603950, г. Н. Новгород, ул. Ильинская, 65, 1 корпус.
тел.: (831) 430-54-87, 430-65-16, e-mail: info@ngasu.ru

Подпись руки Васильева А.Л. заведующий кафедрой

Отдел кадров

Вед. доцента Мещеряков А.А.